¹¹ *Matth. XXI*, 9. ¹² *Joan. XII*, 12.

baptizabit in Spiritu sancto¹⁴, et item ubi ipse Salvator dicit: « Nisi quis renatus fuerit denuo ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei¹⁵: » pro viribus nostris quae occurrere potuerunt, imo quae donavit Deus, diximus, ubi et sermonis vim quo dicitur: « Nisi quis renatus fuerit denuo, » altius aperire tentavimus. Porro tomo vi in Joannem exponit quidem haec verba: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*; posteriora vero, nisi quis, etc., exposuisse debuit initio tomi xi. Eustathius Antiochenus Origenis locum proserit ex iisdem tomis desperditis in Joannem, ubi de lapidatione Jesu a Iudeis facta agebatur. Sic ille libro *De Engastrimytho*: Οὐκ ἔλαττον δὲ καὶ τὸ τῆς λιθοβολίας δρῦμα θεωρῶν, ἐπειδὴ καὶ τοῦτο πειράται τροπολογῆσαι, τοῦ εὐαγγελικοῦ καταψεύδεται γράμματος· οὐ πάνυ τι, λέγων, εὑραμεν ζητήσαντες ἐν τοῖς πρὸ τούτου, ὅτι ἐβάστασαν οἱ Ιουδαῖοι λίθους ἵνα λιθάσωσιν αὐτόν. — Εἴτα μετ' ὀλίγα φησιν· Εἰ γὰρ πάνιν ἐβάστασαν, πρότερον ἐβάστασαν. "Ανω δὲ καὶ κάτω βούλεται κατασκευάσαι, μή προγείσθαι, καὶ ἀλλήν δομοίως ἐκδοχήν ἵνα συστάσειν ὅτι λόγους, ἀλλ' οὐχὶ λίθους ἐβάστασαν ἀμελητὴ κατ' αὐτοῦ. Καὶ τοῦ εὐαγγελιστοῦ πρόσθεν εἰρηκότος, « Ἡμεῖς οὐ λίθους ἵνα βάλωσιν ἐπ' αὐτόν· » ως δὲ ταῦτα προύγραψεν ἐν τῷ μεταξύ, πέντε που καὶ τριάκοντα πρὸς τοῖς ἐκατὸν στήχους ὑπερβάς, ἐπιφέρει προσθεῖς· « Έβάστασαν οὖν οἱ Ιουδαῖοι λίθους ἵνα λιθάσωσιν αὐτόν. » Ἀλλὰ ταῦτα μὲν διτοῖς ἀναγέγρασται χωρίοις, ἐν διαφόροις δὲ φαίνεται πεπραγμένα καιροῖς, ἀπὸ τοῦ μὴ τὰς αὐτὰς ἔχειν τῶν ῥημάτων ἐπιπλεκτὰς ή συζυγίας· ἀλλὰ Ὄριγένης, δὲ πάσας οἰόμενος εἰδέναι τὰς Γραφὰς, οὐκ ἀνέγνω τοῦτο καὶ ταῦτα γράφων ως διον δομοῦ, τὸ Εὐαγγέλιον ἐπὶ λέξεως. Εἰ δέ τις ὑπολαμβάνει ταῦτα πλάττειν ήμᾶς, αὐταῖς τοῖς εὐαγγελικαῖς ἐντυχών ἀποφάσεσι; καὶ τοῖς ἐμπονηθείσιν αὐτῷ περὶ τοῦτο σπουδάσμασιν, εὐρήσει μηδὲν ήμᾶς εἰρηκέναι φευδές. *Neque minus his dum lapidationis factum speculatur* (Origenes), illud etiam ac si per tropos factum in aliam sententiam educere obnites, in evangelicis verbis mire menti-

A tur. Licet, inquit, multum perscrutati fuerimus, nondum invenimus in his quae scripta sunt, Iudeos arripuisse lapides ut in illum injicerent. — Et paucis additis: Nam si iterum assumpererunt, prius assumperunt. Vult autem tum in superioribus, tum in inferioribus, nil tale præcessisse, ut probet verba, sed non lapides assumpsisse perperam in illum. Et tamen evangeliista prius dixit: « Tulerunt igitur lapides ut jacerent in illum¹⁶. » Quae ubi scripsisset, centum triginta quinque versiculis interjectis, subdit: « Sustulerunt itaque Iudei lapides, ut lapidarent ipsum¹⁷. » Haec quidem dupli loco descripta sunt, diversisque temporibus gesta apparent, quod non habeant eosdem verborum nexus vel conjunctiones: sed Origenes ipse, qui se Scripturas omnes tenere existimat, hæc scribens non cognovit totum id Evangelii textum scriptum ad litteram. Porro si quis hæc nos effingere existimat, sententiis evangelicis perleclis, illiusque in eas commentariis, ab omni nos abstinuisse mendacio comperiet. Ex his verbis non liquet ubi de lapidatione Jesu a Iudeis facta egerit Origenes, an cum priorem Joannis contextum edissernit, tulerunt igitur lapides ut jacerent in eum; au cum posteriore, sustulerunt itaque Iudei lapides, ut lapidarent ipsum. Fortasse utrobique. Quod si ita est, de lapidatione hac tomo xxi et tomo xxv vel xxvi eum egisse veri perquam simile videtur.